

**MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2021**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2021					
		RECEITAS REALIZADAS					
RECEITAS CORRENTES (I)	146.802.500,0	190.401.140,6					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.118.760,0	14.900.672,3					
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.648.760,0	2.187.358,7					
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	5.027.000,0	4.655.867,2					
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	237.000,0	1.164.265,8					
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	3.460.000,0	5.971.016,6					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	746.000,0	922.164,0					
Contribuições	5.318.000,0	7.361.282,6					
Receita Patrimonial	16.471.250,0	8.092.690,4					
Aplicações Financeiras (II)	16.438.250,0	8.058.815,0					
Outras Receitas Patrimoniais	33.000,0	33.875,4					
Transferências Correntes¹	113.644.990,0	159.319.807,9					
Cota Parte FPM (80%)	14.400.000,0	16.689.281,4					
Cota Parte ICMS (80%)	28.666.240,0	36.989.841,0					
Cota Parte IPVA (80%)	960.000,0	874.979,0					
Cota Parte ITR (80%)	80.000,0	72.754,8					
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	8.000,0	0,0					
L.C. Nº 61/89	648.000,0	1.107.509,8					
Transferências do FUNDEB	17.421.500,0	22.203.493,5					
Outras Transferências Correntes	51.461.250,0	81.381.948,4					
Demais Receitas Correntes	249.500,0	726.687,4					
Outras Receitas Financeiras (III)	20.000,0	17.578,4					
Receitas Correntes Restantes	229.500,0	709.109,0					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	130.344.250,0	182.324.747,2					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.816.500,0	493.453,0					
Operações de Crédito (VI)	1.000,0	0,0					
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0					
Alienação de Bens	1.000,0	0,0					
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0					
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0					
Outras Alienações de bens	1.000,0	0,0					
Transferências de Capital	1.814.000,0	493.453,0					
Convênios	1.608.500,0	243.750,0					
Outras Transferências de Capital	205.500,0	249.703,0					
Outras Receitas de Capital	500,0	0,0					
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0					
Outras Receitas de Capital Primárias	500,0	0,0					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	1.815.500,0	493.453,0					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	132.159.750,0	182.818.200,2					

  

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	189.192.498,4	168.187.469,4	160.878.995,8	155.801.481,0	2.951.298,4	5.110.585,3	5.110.585,3
Pessoal e Encargos Sociais	109.060.012,2	105.431.302,6	105.431.304,4	102.086.714,5	991.186,5	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	80.132.486,2	62.756.166,7	55.447.691,4	53.714.766,5	1.960.111,9	5.110.585,3	5.110.585,3
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	189.192.498,4	168.187.469,4	160.878.995,8	155.801.481,0	2.951.298,4	5.110.585,3	5.110.585,3
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.512.823,0	3.794.440,8	3.234.654,8	3.220.089,2	23.766,4	1.093.420,0	1.093.420,0
Investimentos	5.090.793,0	1.985.677,1	1.425.891,1	1.411.325,5	23.766,4	1.093.420,0	1.093.420,0
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.422.030,0	1.808.763,7	1.808.763,7	1.808.763,7	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	5.090.793,0	1.985.677,1	1.425.891,1	1.411.325,5	23.766,4	1.093.420,0	1.093.420,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	15.609.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	209.892.291,4	170.173.146,5	162.304.886,9	157.212.806,5	2.975.064,8	6.204.005,3	6.204.005,3
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	16.426.323,6	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MAIRA BRANCO MONTEIRO  
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: FLAVIA CAMPOS DE ARAUJO

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2021

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Dez/2021
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		8.058.815,0
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>		24.485.138,6
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.